Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN-Prishtinë

	Titulli i lëndës:
	Narkotikët

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	 Salla 1, Dep. i Kimisë, Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Hamit ismaili,

	Detajet kontaktuese: 
	E-mail: hamitismaili@gmail.com 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Narkotikët janë substanca të cilat janë të përhapura në tërë botën dhe përdoren çdo herë e më shumë. Përdorimi i tyre për qëllime humane është i pazëvendësueshëm (mjekësi), në të kundërtën kanë efekt negative.

	Qëllimet e lëndës:
	Gjatë këtij kursi studenët do të fitojnë njohuri si nga pjesa teorike ashtu edhe praktike. Qëllimi i këtij kursi është që studentët më për së afërmi të fitojnë njohuri rrethë këtyre substancave të cilat kanë rëndësi të veqant në mjekësi dhe shoqëri.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të fitojnë njohuri të mjaftueshme të përgjithshme për këtë lëndë

· Të zhvillojnë njohuri të mjaftueshme si në pjesën teorike ashtu edhe praktike.

· Të bëhet i pavarur në punë laboratorike 

· Të mësoj më shumë për efektet humane kur përdoret në mjekësi dhe efektet negative që ka kur përdoret në shoqëri për qëllime dëfrimi.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	10
	10

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Për shkakë të karakteristikës së lëndës metodologjia e mësimëdhënies do të bëhet me metoda bashkohore të mesimëdhënies (videoprojektorë) duke i përdorur edhe metoda të tjera siç është ajo e te shkruarit ne tabel për sqarime të mëhollësishme për disa tema specifike. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vëlerësimi i studentit për notën përfundimtare bëhet në disa shkallë:

· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%
· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Punë laboratorike 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

· Total 100%. 
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.

	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definicioni dhe historia e narkotikëve (drogave)

	Java e dytë:
	Klasifikimi  dhe varësia nga drogat

	Java e tretë:
	Alkaloidet Purine

	Java e katërt:
	Terpenet

	Java e pestë:  
	Steroidet Glikoalkaloidale

	Java e gjashtë:
	Alkaloidet Pirolizidine

	Java e shtatë:  
	Efektet e drogave Coca dhe Cocaina (maja e drogave, heroina)

	Java e tetë:  
	Droga LSD

	Java e nëntë:  
	Duhani si drogë, Alkoolet

	Java e dhjetë:
	Alkaloidet Tropane

	Java e njëmbedhjetë:
	Droga dhe çrregullimet fiziologjike në organizëm, droga-mafia-politika

	Java e dymbëdhjetë:  
	Droga si substance inkriminuese

	Java e trembëdhjetë:    
	Cannabis Sativa (bimë e krimit dhe historiku i sajë)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	100 fyturat e Canabis Sativës, toksikomania

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aspekti human dhe kriminal i narkotikëve

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	ushtrimet që do të zhvillohet

	1.
	Përbërja strukturore e narkotikëve (drogave)

	2.
	Struktura dhe përfitimi i opiumit

	3.
	Struktura dhe përfitimi i piperidinës

	4.
	Struktura dhe përfitimi i tebainës

	5.
	Struktura dhe përfitimi i morfinës

	6.
	Izolimi i kafeinës me ekstraktim nga kafeja

	7.
	Nikotina, struktura dhe përfitimi

	8.
	Monoterpenoidet, përfitimi

	9.
	Benzokuinolina, strukura-përfitimi

	10
	Tirozina, përfitimi

	11.
	Sinteza e dopaminës

	12.
	Berberina, struktura-sinteza

	13.
	Kokaina, struktura-përfitimi

	14.
	Skopolamina, struktura-përfitimi

	15.
	Pirolizidina, struktura-përfitimi

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimëdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjerata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si mbajtja e qetësisë në mësim, çkyçja e telefonit celular, hyrja me kohë në sallë etj.
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